Дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 04 апреля 2024 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующей судьи Байтеряковой Р.В.,

при секретаре судебного заседания Осипенко С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарыповского межрайонного прокурора Прикатова А.Г., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Федосовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил ряд умышленных тяжких преступлений против собственности, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и получения постоянного дохода от преступной деятельности возник умысел, направленный на создание организованной группы с целью хищения денежных средств граждан путем обмана по схеме «Ваш родственник попал в беду». 

В качестве способа мошенничества неустановленное лицо избрало осуществление звонков на абонентские номера ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью сообщения заведомо ложной информации о том, что их родственники спровоцировали дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадали третьи лица и которым срочно необходимо компенсировать затраты на лечение. В ходе указанных звонков неустановленное лицо планировало представляться перед гражданами их близкими родственниками и просить передать имеющиеся денежные сбережения якобы для передачи пострадавшим, чтобы избежать уголовной ответственности. Кроме того, неустановленное лицо для убедительности своих действий планировало привлекать к телефонному разговору иных лиц, чтобы последние представлялись перед указанными выше гражданами сотрудниками правоохранительных органов, адвокатами, медицинскими работниками, родственниками пострадавших, и также склоняли граждан передавать денежные средства для урегулирования происшествия мирным путем, без привлечения родственника к какой-либо ответственности. При получении согласия гражданина передать денежные средства, неустановленные лица планировали использовать специально подобранных лиц (курьеров) для непосредственного выезда на адрес и последующего зачисления полученных денежных средств через различные банкоматы на заранее подобранные банковские счета, оформленные на подставных лиц. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного совершения преступлений на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной группы посредством мессенджера «Телеграм», использующего сеть «Интернет», и позволяющего передавать сообщения в зашифрованном виде.

Согласно избранному способу совершения преступлений, неустановленное лицо решило подыскать нескольких лиц, каждый из которых должен был выполнять строго отведенную ему в преступной группе роль.

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, которое отвело себе роль организатора, то есть лица, непосредственно создавшего преступную группу и руководящее ее преступной деятельностью, подыскало для совместного совершения преступлений на протяжении неопределенного периода времени неустановленных лиц, на которых возложило следующие обязанности:

- лицо (лица), которые непосредственно должны были осуществлять телефонные звонки гражданам пожилого возраста, представляться их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами и сообщать сведения, не соответствующие действительности, о совершении дорожно-транспортного происшествия и необходимости возмещения причиненного вреда, склонять к передаче денежных средств курьеру;

- «куратор» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение, информирование о месте и времени совершения преступления, контролирующее и координирующее действия курьеров, обеспечивающее поступление денежных средств от курьеров на подконтрольный счет;

- «курьер» - лицо, получающее от «куратора» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего выезда в конкретное время на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, после чего по указанию «куратора», осуществляющее перевод на подконтрольные иным участникам организованной преступной группы банковские счета.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками и меры конспирации, неустановленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вовлекло в преступную деятельность следующих лиц:

- неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», возложив на него функции «куратора»;

- неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров» в мессенджере «Телеграм», возложив на него функции «куратора»;

- неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Артур» в мессенджере «Телеграм», возложив на него функции «куратора»;

- неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Malik» в мессенджере «Телеграм», возложив на него функции «куратора»;

- неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», возложив на него функции «куратора».

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием лицом, находящимся в неустановленном месте, была создана устойчивая, сплоченная организованная группа, в целях систематического хищения денежных сбережений граждан путем обмана в течение неопределенного периода времени.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проживающий в 

<

адрес>, находясь в тяжелом материальном положении, в поисках дополнительного заработка, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Техно Спарк 9 Про», посредством сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», путем ввода в поисковой строке запроса «Чат дроп», увидел предложение о работе курьером. Суть работы заключалась в систематическом получении наличных денежных средств у граждан, проживающих на территории Российской Федерации, по адресам и в период времени, указанными куратором, с последующим зачислением на подконтрольные иным участникам организованной преступной группы банковские счета, за вознаграждение в размере 10% от забранной суммы. Ознакомившись с алгоритмом работы, ФИО осознал, что работа носит криминальный характер, связанный с хищением денежных средств граждан путем обмана.

Затем ФИО, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заинтересованный в указанном способе заработка, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», обратился к неустановленному лицу, выступающему под именем «Malik», выполняющему роль «куратора», с целью получения вышеуказанной работы. В ходе переписки в указанном мессенджере неустановленное лицо под именем пользователя «Malik», получив от ФИО информацию о готовности работать в качестве курьера денежных средств, сообщило последнему информацию о необходимости непосредственно взаимодействовать по вопросам указанной работы с пользователем «ЕгорЕгоров» в указанном мессенджере.

После чего неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров» в мессенджере «Телеграм», действуя согласованно с неустановленным следствием лицом, являющимся организатором преступной группы, пользователями «Артур», «Malik», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ознакомило ФИО с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, и предложило ФИО пройти процедуру верификации с целью установления его личности, данных о месте жительства и иных данных, не позволяющих впоследствии, получив денежные средства, уклониться от взаимодействия с соучастниками. На указанное условие ФИО согласился, осознав, что данная деятельность является незаконной, но предложил организаторам предоставить ему работу не в качестве «курьера», а в качестве лица, вовлекающего новых участников в состав организованной группы для выполнения роли «курьера» за вознаграждение в размере 5 % от забранной суммы, тем самым обозначил свое желание вступить в состав организованной группы в качестве «куратора». 

Тогда неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров» в мессенджере «Телеграм», действуя совместно и согласовано с указанными выше участниками организованной группы, согласилось на предложение ФИО, дав указание приступить к выполнению возложенных на него обязанностей, связанных с поиском лиц, готовых работать в качестве «курьеров».

Таким образом, ФИО не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством переписки в мессенджере «Телеграм», вступил в устойчивую, сплоченную организованную группу, с целью систематического хищения денежных средств неопределенного круга граждан, путем обмана, на протяжении длительного периода времени.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО, реализуя задуманное, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с пользователями под именем «Malik», «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предложил вступить в организованную группу в качестве «курьера» ранее знакомому ему ФИО1, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ознакомив последнего с требованиями, условиями работы, связанными с хищением чужого имущества путем обмана и предложил ФИО1 пройти процедуру верификации, предоставив ФИО свои паспортные данные, с целью установления точных данных о его личности, данных о месте жительстве и иных данных, не позволяющих впоследствии, получив денежные средства, уклониться от взаимодействия с соучастниками. 

ФИО1, заинтересованный в указанном способе заработка, дал свое устное согласие на объединение в устойчивую группу лиц для систематического совершения преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, предоставив ФИО фото своего паспорта.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, ФИО, реализуя задуманное, выполняя возложенную на него неустановленным лицом под ником «ЕгорЕгоров» роль «куратора», с целью успешного прохождения верификации ФИО1, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», отправил неустановленному лицу с именем пользователя «ЕгорЕгоров» фото паспорта ФИО1, сообщив о желании последнего вступить в организованную группу, приняв на себя функции «курьера». 

После чего неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ознакомившись с личностью ФИО1, преследуя цель установления устойчивого взаимодействия с последним и желая возложить на него функции «курьера», указал ФИО о необходимости ФИО1 лично связаться с куратором с именем «ЕгорЕгоров» в мессенджере «Телеграм», с целью прохождения дальнейшей верификации.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ФИО, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с пользователями под именем «Malik», «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, выполняя возложенную на него неустановленным лицом роль «куратора», находясь в неустановленном следствием месте, дал указание ФИО1 связаться в мессенджере «Телеграм» с пользователем под именем «ЕгорЕгоров» для дальнейшего прохождения верификации.

После чего ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, заинтересованный в указанном ФИО способе заработка, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», обратился к неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», выступавшему под именем пользователя «ЕгорЕгоров», обозначив себя лицом, выступающим по рекомендации ФИО, с целью получения вышеуказанной работы.

Тогда неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, с пользователями под именем «Malik», «Артур», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», с ФИО и иными неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему ролью «куратора», ознакомило ФИО1 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, а также проинформировало о необходимости непосредственного взаимодействия с пользователем «Артур» в мессенджере «Телеграм».

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Артур», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, дало указание ФИО1 пройти процесс верификации, который включал в себя необходимость предоставления фотографий своего паспорта гражданина РФ, видеозаписи ФИО1 с паспортом в руках и указанием места жительства, ссылку на социальные сети, номер телефона, находящийся в пользовании последнего.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, преследуя желание вступить в состав организованной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «Артур», в мессенджере «Телеграм», указанные выше сведения, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав организованной группы. 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Артур», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», с ФИО и иными неустановленными лицами, возложило на ФИО1 функции «курьера». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Артур», в мессенджере «Телеграм» отправило ФИО1 сообщение с заранее разработанным алгоритмом работы, согласно которому ФИО1 при получении адреса должен был сообщить «куратору», сколько времени ему необходимо, чтобы добраться до указанного места, по команде «куратора» вызвать автомобиль такси и направиться на указанный адрес, при этом в целях конспирации своих действий, проехать к какому-либо соседнему дому, и оттуда пешком следовать к указанному в сообщении адресу, также «куратор» должен был прислать «легенду»: кем представиться и от кого он прибыл. Кроме того, согласно разработанному алгоритму, ФИО1 по прибытии на указанный кураторами адрес, должен был немедленно сообщить об этом пользователю «Артур» и ФИО в мессенджере «Телеграм», для получения дополнительных инструкций и координации действий. 

В дальнейшем ФИО1, соблюдая меры конспирации, скрывая лицо за медицинской маской и головным убором, избегая систем видеонаблюдения, должен был встретиться с гражданином, представиться сотрудником полиции или помощником следователя, получить от гражданина денежные средства, после чего незамедлительно покинуть адрес и проследовать в безопасное место, пересчитать полученные денежные средства, 5% от которых он мог сразу оставить себе, оставшуюся сумму должен был через банкомат зачислить на определенную карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица, а также часть передать ФИО.

Ознакомившись со всеми правилами и алгоритмом работы, ФИО1, осознав ее криминальный характер, согласился на условия неустановленных лиц. Таким образом, ФИО1 в качестве «курьера» вступил в организованную группу под руководством неустановленного следствием лица, в состав которой входили неустановленные следствием лица, выступающее под именем пользователей «Malik», «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», ФИО и иные неустановленные следствием лица.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО, реализуя задуманное, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с ФИО1, с пользователями под именами «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» и «Артур» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, преследуя цель расширения созданной ранее организованной группы, предложил ранее знакомому ФИО3 совместно совершать преступления в качестве «курьера», ознакомив последнего с требованиями, условиями работы, связанными с хищением чужого имущества путем обмана. ФИО3, заинтересовавшись предложением ФИО, согласился в течение неопределенного периода времени систематически совершать путем обмана хищения денежных средств граждан, родственники которых якобы попали в дорожно-транспортные происшествия. После чего, ФИО предложил ФИО3 предоставить ему копию своего паспорта для прохождения процедуры верификации, с целью установления его личности, места жительства и иных данных, не позволяющих впоследствии, получив денежные средства, уклониться от взаимодействия с соучастниками. На что ФИО3, желая в составе организованной преступной группы совершать преступления, связанные с хищением чужого имущества путем обмана, согласился и предоставил ФИО фото своего паспорта.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, ФИО, реализуя задуманное, выполняя возложенную на него неустановленным лицом под ником «ЕгорЕгоров» роль «куратора», находясь в неустановленном следствием месте, с целью успешного прохождения верификации ФИО3, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», отправил неустановленному лицу с именем пользователя «ЕгорЕгоров», фото паспорта ФИО3, сообщив о желании последнего вступить в организованную группу, для выполнения функций «курьера». Получив указанную информацию, ознакомившись с личностью ФИО3, преследуя цель установления устойчивого взаимодействия с последним, неустановленное лицо с именем пользователя «ЕгорЕгоров», в мессенджере «Телеграм» предложило ФИО передать для ФИО3 информацию о необходимости самостоятельно связаться с ним для прохождения дальнейшей верификации. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ФИО, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», с ФИО1 и иными неустановленными лицами, выполняя возложенную на него неустановленным лицом роль «куратора», находясь в неустановленном следствием месте, дал указание ФИО3 связаться в мессенджере «Телеграм» с пользователем под именем «ЕгорЕгоров» для дальнейшего прохождения верификации.

Затем ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, заинтересованный в указанном ФИО способе заработка, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм» обратился к неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», выступавшему под именем пользователя «ЕгорЕгоров», обозначив себя лицом, выступающим по рекомендации ФИО, с целью получения вышеуказанной работы.

Тогда неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров», действуя согласованно в составе указанной выше организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью «куратора», указало ФИО3 на необходимость связаться с пользователем «Malik» в мессенджере «Телеграм» для дальнейшего взаимодействия.

После чего, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», обратился к неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», выступавшему под именем пользователя «Malik», обозначив себя лицом, выступающим по рекомендации пользователя «ЕгорЕгоров», с целью получения вышеуказанной работы.

Тогда неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Malik», действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного следствием лица, в которую также входили неустановленные следствием лица, выступающее под именем пользователей «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», ФИО, ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, в соответствии с отведенной ему ролью «куратора», ознакомило ФИО3 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, с которыми ФИО3 согласился.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Malik» в мессенджере «Телеграм», действуя согласованно в составе указанной выше организованной группы, дало указание ФИО3 пройти процесс верификации, который включал в себя необходимость предоставления фотографий своего паспорта гражданина РФ, видеозаписи ФИО3 с паспортом в руках и указанием места жительства, ссылку на социальные сети, номер телефона, находящийся в пользовании последнего.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, преследуя желание вступить в состав организованной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «Malik», в мессенджере «Телеграм», указанные выше сведения, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав организованной группы. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Техотдел», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, ФИО, ФИО1, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы» «Артур» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, дало указание ФИО3 пройти проверку, которая включала в себя демонстрирование переписки в мессенджере «Телеграм», в том числе и с ФИО, обозначив еще раз лицо «куратора», которым он был приглашен на вышеуказанную работу. 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Техотдел», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, ФИО, ФИО1, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы» «Артур» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, возложило на ФИО3 функции «курьера». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «Техотдел», в мессенджере «Телеграм», отправило ФИО3 сообщение с заранее разработанным алгоритмом работы. Согласно данному алгоритму ФИО3, при получении адреса, должен был сообщить «куратору», сколько времени ему необходимо, чтобы добраться до указанного места, по команде «куратора» вызвать автомобиль такси, и направиться на указанный адрес, при этом в целях конспирации своих действий проехать к какому-либо соседнему дому, и оттуда пешком следовать к указанному в сообщении адресу, также «куратор» должен был прислать «легенду»: кем представиться и от кого он прибыл. Кроме того, согласно разработанному алгоритму, ФИО3 по прибытии на указанный кураторами адрес, должен был немедленно сообщить об этом пользователю «Все мы» и ФИО в мессенджере «Телеграм», для получения дополнительных инструкций и координации действий. В дальнейшем ФИО3, соблюдая меры конспирации, скрывая лицо за медицинской маской и головным убором, избегая систем видеонаблюдения, должен был встретиться с гражданином, представиться сотрудником полиции из правоохранительных органов и получить от гражданина денежные средства, после чего незамедлительно покинуть адрес и проследовать в безопасное место, пересчитать полученные денежные средства, 5% от которых он мог сразу оставить себе, оставшуюся сумму должен был через банкомат зачислить на определенную карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица, а также часть передать ФИО.

Ознакомившись со всеми правилами и алгоритмом работы, осознавая криминальный характер предстоящей деятельности, ФИО3 согласился на условия неустановленных лиц. Таким образом, ФИО3 в качестве «курьера» вступил в организованную группу под руководством неустановленного следствием лица, в состав которой входили ФИО, ФИО1, пользователи под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иные неустановленные лица.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО, выполняя возложенные на него функции куратора в составе указанной выше организованной группы, с целью расширения ее деятельности, преследуя корыстные мотивы личного обогащения, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», ФИО3, ФИО1 и иными неустановленными лицами, предложил вступить в организованную группу в качестве «курьера» ранее знакомому ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). В ходе общения ФИО ознакомил ФИО2 с предъявляемыми к работе «курьера» требованиями, условиями работы, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, а также предложил ФИО2 пройти процедуру верификации, предоставив ФИО свои паспортные данные, с целью установления его личности, данных о месте жительстве и иных данных, не позволяющих впоследствии, получив денежные средства, уклониться от взаимодействия с организаторами. 

ФИО2, заинтересованный в указанном способе заработка, дал свое устное согласие на объединение в устойчивую группу лиц для совершения преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, предоставив ФИО фото своего паспорта, желая получить вышеуказанную работу.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, ФИО, реализуя задуманное, выполняя возложенную на него неустановленным лицом роль «куратора», находясь в неустановленном следствием месте, с целью успешного прохождения верификации ФИО2, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», отправил неустановленному лицу с именем пользователя «ЕгорЕгоров», фото паспорта ФИО2, сообщив о желании последнего вступить в организованную группу, приняв на себя функции «курьера». 

После чего, неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ознакомившись с личностью ФИО2, преследуя цель установления устойчивого взаимодействия с последним и желая возложить на него функции «курьера», указало ФИО о необходимости ФИО2 самостоятельно связаться с неустановленным лицом под именем «ЕгорЕгоров» в мессенджере «Телеграм», с целью прохождения дальнейшей верификации. 

Реализуя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ФИО, действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, с пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», с ФИО3, ФИО1 и иными неустановленными лицами, выполняя возложенную на него неустановленным лицом роль «куратора», находясь в неустановленном следствием месте, дал указание ФИО2 связаться в мессенджере «Телеграм» с пользователем под именем «ЕгорЕгоров» для дальнейшего прохождения верификации.

После чего ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, заинтересованный в указанном ФИО способе заработка, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм», обратился к неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», выступавшему под именем пользователя «ЕгорЕгоров», обозначив себя лицом, выступающим по рекомендации ФИО, с целью получения вышеуказанной работы.

Тогда неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, ФИО, ФИО3, ФИО1, с пользователями под именем «Malik», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему ролью «куратора», ознакомило ФИО2 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров», действуя согласованно с неустановленным лицом, являющимся организатором организованной группы, ФИО, ФИО3, ФИО1, с пользователями под именем «Malik», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, дало указание ФИО2 пройти процесс верификации, который включал в себя необходимость предоставления фотографий своего паспорта гражданина РФ, видеозаписи ФИО2 с паспортом в руках и указанием места жительства, ссылку на социальные сети, номер телефона, находящийся в пользовании последнего.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, преследуя желание вступить в состав организованной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «ЕгорЕгоров», в мессенджере «Телеграм», указанные выше сведения, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав организованной группы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «ЕгорЕгоров», в мессенджере «Телеграм» отправило ФИО2 сообщение с заранее разработанным алгоритмом работы, согласно которому ФИО2, при получении адреса, должен был сообщить «куратору» сколько времени ему необходимо, чтобы добраться до указанного места, по команде «куратора» вызвать автомобиль такси и направиться на указанный адрес, при этом в целях конспирации своих действий проехать к какому-либо соседнему дому, и оттуда пешком следовать к указанному в сообщении адресу. Также «куратор» должен был прислать «легенду»: кем представиться и от кого он прибыл. Кроме того, согласно разработанному алгоритму, ФИО2 по прибытии на указанный кураторами адрес, должен был немедленно сообщить об этом пользователю «Все мы» и ФИО в мессенджере «Телеграм», для получения дополнительных инструкций и координации действий. В дальнейшем ФИО2, соблюдая меры конспирации, скрывая лицо за медицинской маской и головным убором, избегая систем видеонаблюдения, должен был встретиться с гражданином, представиться сотрудником полиции из правоохранительных органов, получить от гражданина денежные средства, после чего незамедлительно покинуть адрес и проследовать в безопасное место, пересчитать полученные денежные средства, 5% от которых он мог сразу оставить себе, оставшуюся сумму должен был через банкомат зачислить на определенную карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица, а также часть передать ФИО.

Ознакомившись со всеми правилами и алгоритмом работы, ФИО2, осознавая криминальный характер предстоящей деятельности, согласился на условия неустановленных лиц. Таким образом, ФИО2 в качестве «курьера» вступил в организованную группу под руководством неустановленного следствием лица, в состав которой входили ФИО, ФИО3, ФИО1, пользователи под именами «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иные неустановленные лица.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 44 минут до 19 часов 30 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера №, с абонентского номера № на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящимся в пользовании Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №3 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее (Потерпевший №3) дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято никаких мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №3, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников данной организованной группы, которое представилось перед Потерпевший №3 ее дочерью и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и предложило передать денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №3, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №3, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №3 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №3, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Техотдел», «Артур» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные на него в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №3 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №3

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №3 и, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 200 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, комплект постельного белья, полотенце. Проверив в безопасном месте наличие денежных средств и пересчитав их, ФИО3, согласно полученным ранее инструкциям, незамедлительно сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Техотдел», «Артур» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №3 денежные средства в размере 200 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 180 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 180 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленного на принадлежащем ему телефоне, на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 15 000 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты ПАО «Росбанк» №, оформленной на имя ФИО, а оставшейся суммой в размере 5 000 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав ФИО1., ФИО, и пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитили у Потерпевший №3 денежные средства в сумме 200 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 54 минут до 18 часов 54 минут, неустановленное лицо, умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров № а также с абонентских номеров +№, +№, на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящимся в пользовании Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №4 сотрудником полиции, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято никаких мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №4, действуя в составе указанной выше организованной группы передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников организованной группы, которое представилось перед Потерпевший №4 ее дочерью и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №4 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №4, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №4, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №4 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 54 минут до 20 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №4, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №4 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №4

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «Все мы», соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №4 и, представившись сотрудником полиции, получил от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, простынь, полотенце. Проверив наличие денежных средств и пересчитав их, ФИО3 согласно полученным ранее инструкциям, незамедлительно сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №4 денежные средства в размере 100 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 90 000 рублей через мобильное приложение «МИР-PAY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 90 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты «Росбанк» №, оформленной на имя ФИО, а оставшейся суммой в размере 5 000 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав ФИО1, ФИО, и пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №4 денежные средства в сумме 100 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№, на стационарный телефон с абонентским номером №, находящимся в пользовании Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №5 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее (Потерпевший №5) дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №5, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников данной организованной группы, которое представилось Потерпевший №5 ее дочерью и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и предложило передать денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №5, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №5, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №5 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день курьеру, который приедет к ней домой. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №5, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №5 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться курьером и забрать наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №5

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №5 и, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, простынь, полотенце, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №5 денежные средства в размере 100 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 90 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 21 минут до 20 часов 28 минут, через банкомат АО «Тинькофф банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 90 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленного на принадлежащем ему телефоне на счет на счет банковской карты АО «Райффайзен Банк» №, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты ПАО «Росбанк» №, оформленной на имя ФИО, а оставшейся суммой в размере 5 000 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 100 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№ на стационарный телефон с абонентским номером +№, а также на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящимися в пользовании Потерпевший №6 и ее сына Потерпевший №4, которые находились в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №6 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №6, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу женского пола, которое также действуя в составе организованной группы, выполняя возложенную на нее роль, представилось ее дочерью и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №6 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №6, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 500 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адрес места жительства Потерпевший №6, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №6 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 59 минут, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №6, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №6 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 500 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №6

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №6, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в подъезде 

<

адрес> по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №6 и, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, кухонное полотенце, простынь, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №6 денежные средства в размере 500 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 450 000 рублей из полученных денежных средств с использованием приложения МИР-PAY на неустановленную банковскую карту банка, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, и ДД.ММ.ГГГГ вечернее время, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 450 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на неустановленный счет банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 40 000 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты «Росбанк» №, оформленной на имя ФИО, а оставшейся суммой в размере 10 000 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №6 денежные средства в сумме 500 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№ на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящийся в пользовании Потерпевший №7, которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №7 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №7, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников данной организованной группы, которое представилось Потерпевший №7 ее дочерью и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и предложило передать денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №7, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 550 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №7, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №7 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №7, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №7 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 550 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО согласно достигнутой ранее договоренности и они совместно спланировали выезд и безопасное получение у Потерпевший №7 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 до 23:00, точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «Все мы», соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №7, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу ФИО3 встретился с Потерпевший №7 и представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 550 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, полотенце, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №7 денежные средства в размере 550 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дал указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 495 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выбросил пакет с вещами, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:00 до 23:00 минут через банкомат АО «Тинькофф банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 495 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленного на принадлежащем ему телефоне, на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 44 100 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты ПАО «Росбанк» №, оформленной на имя ФИО, а оставшейся суммой в размере 10 900 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №7 денежные средства в сумме 550 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней крупный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№ на стационарный телефон с абонентским номером +№, а также с номера +№ на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящимся в пользовании Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в тот момент находилась дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №1 ее дочерью, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №1, действуя в составе указанной выше организованной группы, совместно и согласованно передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников организованной группы, которое также выполняя возложенную на него роль, представилось адвокатом и подтвердило информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №1 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 313 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №1, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №1 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день знакомому ее дочери, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №1, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №1 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться знакомым ее дочери и забрать наличные денежные средства в сумме 313 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №1

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», и иных неустановленных лиц из числа участников организованной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «Все мы», соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №1 и представившись знакомым ее дочери, получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 313 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, полотенце, туалетную бумагу, мыло, мыльницу, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №1 денежные средства в размере 313 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 289 000 с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до с 21:00 до 23:00, через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 289 000 рублей с использованием приложения «МИР-PAY», установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 20 000 рублей ФИО3 перевел на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО, а оставшейся суммой в размере 4 000 рублей распорядился по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 313 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней крупный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, на стационарный телефон с абонентским номером +№, находящимся в пользовании Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №8 ее дочерью, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №8, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу мужского пола, которое также, действуя в составе организованной группы, выполняя возложенную на него роль, представилось сотрудником полиции и подтвердило информацию о совершении ею противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №8 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №8, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 495 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №8, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №8 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день помощнику, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 36 минут до 16 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №8, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО,ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №8, и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться помощником следователя и забрать наличные денежные средства в сумме 495 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №8

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы» в мессенджере «Телеграм», осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «Все мы», соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №8, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №8, представившись помощником следователя, получил от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 495 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, мыло, полотенце, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №8 денежные средства в размере 495 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 450 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 36 минут до 18 часов 00 минут, через банкомат АО «Тинькофф банк», расположенный в супермаркете «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 450 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Оставшейся суммой в размере 45 000 рублей ФИО3 и ФИО распорядились по собственному усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №8 денежные средства в сумме 495 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№ на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящийся в пользовании Потерпевший №9, которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №9 ее дочерью, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении последней противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №9, действуя в составе указанной выше организованной группы передало трубку другому неустановленному лицу, которое также, действуя в составе указанной организованной группы, представилось сотрудником полиции и подтвердило информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №9 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №9, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 130 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №9, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №9 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №9, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №9 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 130 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №9

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №9, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №9, и представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 130 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, простынь, наволочку, зубную пасту, зубную щетку, полотенце, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №9 денежные средства в размере 130 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 117 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 20:40, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 117 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленным на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 13000 рублей ФИО и ФИО3 разделили между собой и потратили на личные нужды согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №9 денежные средства в сумме 130 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№, на сотовый телефон с абонентским номером №, находящимся в пользовании Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров неустановленное лицо, представившись Потерпевший №10 адвокатом, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №10, действуя в составе указанной выше организованной группы передало трубку неустановленному лицу женского пола из числа участников данной организованной группы, которое выполняя возложенную на него роль, представилось адвокатом и подтвердило информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, от которых пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №10 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №10, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №10, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №5 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №10, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3 пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №10 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться курьером и забрать наличные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности и они совместно спланировали выезд и безопасное получение денежных средств у Потерпевший №10

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №10, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №10 и, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, а также, не представляющие материальной ценности пакет, полотенце, туалетную бумагу, мыло, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №10 денежные средства в размере 1 500 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дало указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 1 350 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 20 часов 40 минут, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 1 350 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленным на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 150 000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №10 денежные средства в сумме 1 500 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения на стационарный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №2 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении его дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №2, действуя в составе указанной выше организованной группы, передало трубку неустановленному лицу женского пола, которое также, действуя в составе организованной группы, представилось перед Потерпевший №2 ее дочерью и подтвердило информацию о совершении последней противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и предложило передать имеющиеся у Потерпевший №2 денежные средства для возмещения ущерба.

Потерпевший №2, введенный в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщил неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у него наличные денежные средства в сумме 150 000 рублей, и назвал адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №2, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №2 передать оговоренную им денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к нему домой. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №2, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №2 и, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 150 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, и обсудили безопасное получение у Потерпевший №2 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ вечернее время, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №2 и, представившись сотрудником полиции, получил от последнего денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: пакет, полотенце, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел», «Артур» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №2 денежные средства в размере 150 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 135 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:01 до 02:00, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 135 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежными средствами в сумме 15 000 рублей ФИО3 и ФИО распорядились по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 150 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№, на стационарный телефон с абонентским номером +№, находящийся в пользовании Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №11 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее внучкой противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

Потерпевший №11, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь внучке в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №11, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №11 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 44 минут до 17 часов 00 минут, неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №11, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №11, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, обсудили безопасное получение у Потерпевший №11 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №11, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №11, представившись сотрудником полиции, получил от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 300 000 рублей, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №11 денежные средства в размере 300 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 270 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр.4, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 270 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и распорядились по своему усмотрению.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №11 денежные средства в сумме 300 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№, на стационарный телефон с абонентским номером №, с абонентских номеров +№, +№, на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящиеся в пользовании Потерпевший №12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись перед Потерпевший №12 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято никаких мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

Потерпевший №12, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, в указанный выше период времени, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у неё наличные денежные средства в сумме 600 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №12, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №12 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 30 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №12, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №12, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 600 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, обсудили безопасное получение у Потерпевший №12 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации прибыл к месту проживания Потерпевший №12, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь возле квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №12, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 600 000 рублей, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №12 денежные средства в размере 600 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 540 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 540 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 60000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили на собственные нужды, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №12 денежные средства в сумме 600 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№, на стационарный телефон с абонентским номером № находящийся в пользовании Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые находились в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №14 и Потерпевший №15 внучкой, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении последней противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

Потерпевший №14 и Потерпевший №15, введенные в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь внучке в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, сообщили неустановленному лицу, о том что имеют возможность передать имеющиеся у них наличные денежные средства в сумме 500 000 рублей, и назвали адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №14 и Потерпевший №15, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №14 и Потерпевший №15 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минут, но не позднее 19 часов 00 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №14, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №14 и Потерпевший №15, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 500 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, и обсудили безопасное получение денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №14 и Потерпевший №15, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь около квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №14, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности пакет, полотенце, комплект постельного белья, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел», в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №14 и Потерпевший №15 денежные средства в размере 500 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 450 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, через банкомат АО «Тинькофф банк», расположенный в супермаркете «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 450 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне, на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 50000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили на собственные нужды.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №14 и Потерпевший №15 денежные средства в сумме 500 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентского номера +№, на стационарный телефон с абонентским номером +№, с абонентского номера +№, на сотовый телефон с абонентским номером +№, находящиеся в пользовании Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись Потерпевший №16 ее дочерью, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о совершении последней противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

Потерпевший №16, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, сообщила неустановленному лицу о том, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей, назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №16, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №16 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 13 минут до 19 часов 45 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы», адрес проживания Потерпевший №16, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №16, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, обсудили безопасное получение у Потерпевший №16 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №16 по адресу: 

<

адрес>. Находясь около квартиры по указанному адресу, ФИО3 встретился со Потерпевший №16, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 300 000 рублей и не представляющие материальной ценности пакет и простынь, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3 пользователями под именем «Артур», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №16 денежные средства в размере 300 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств в сумме 270 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 270 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 30000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили на собственные нужды.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №16 денежные средства в сумме 300 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты, неустановленное лицо умышленно, преследуя цель хищения денежных средств граждан путем обмана, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, осуществило исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№, на стационарный телефон с абонентским номером № находящийся в пользовании Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находилась в тот момент дома, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонных разговоров, неустановленное лицо, представившись перед Потерпевший №13 следователем, сообщило заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении ее дочерью противоправных действий, в результате которых она спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда, в отношении нее не будет принято мер, направленных на привлечение к уголовной ответственности.

Потерпевший №13, введенная в заблуждение полученной от неустановленных лиц недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь дочери в критической ситуации, не имея времени проверить полученную информацию, в ходе указанного телефонного разговора, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 600 000 рублей, и назвала адрес своего места жительства. Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №13, неустановленное лицо, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №13 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день сотруднику полиции, который приедет к ней домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 52 минут до 17 часов 00 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм» и иными неустановленными лицами, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» адрес проживания Потерпевший №13, вымышленные данные о лице, от которого должен прибыть курьер, и сумму передаваемых денежных средств.

После чего неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, выполняя возложенные в организованной группе обязанности «куратора», сообщило ФИО3 указанные сведения в мессенджере «Телеграм», дав указание проехать к месту жительства Потерпевший №13, соблюдая оговоренные ранее меры конспирации, представиться сотрудником полиции и забрать наличные денежные средства.

Указанную информацию ФИО3 передал ФИО, согласно достигнутой ранее договоренности, и они совместно спланировали выезд в 

<

адрес>, и обсудили безопасное получение у Потерпевший №13 денежных средств.

ФИО в тот момент находился в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №13, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире по указанному адресу, ФИО3 встретился с Потерпевший №13, представившись сотрудником полиции, получил от нее денежные средства в сумме 600 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности пакет, наволочку, полотенце, гольфы, носки, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел», «Артур» в мессенджере «Телеграм», удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №13 денежные средства в размере 600 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 540 000 рублей из полученных денежных средств на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в нее ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, через банкомат АО «Тинькофф банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 540 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 60000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили на собственные нужды, согласно достигнутой ранее договоренности.

После чего, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, в период до 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, преследуя цель хищения денежных средств Потерпевший №13, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с организатором преступной деятельности, данные которого не установлены, и входящими в состав организованной группы ФИО, ФИО3, ФИО1, ФИО2, неустановленными лицами, выступающими от имени пользователей «Malik», «ЕгорЕгоров», «Артур», «Все мы» и «Техотдел», и иными неустановленными лицами, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте осуществило, исходящие соединения с абонентских номеров +№, +№, на стационарный телефон с абонентским номером №, принадлежащий Потерпевший №13 и продолжая вводить последнюю в заблуждение, от имени следователя о факте совершения ее дочерью противоправных действий, предложило Потерпевший №13 заплатить еще денежные средства в сумме 400 000 рублей, с целью решения вопроса об освобождении ее дочери от уголовной ответственности, на что последняя ответила согласием.

Получив необходимую информацию о наличии у Потерпевший №13 еще денежных средств в сумме 400 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 13 минут неустановленное лицо, действуя в продолжение единого преступного умысла, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Все мы» информацию о том, что Потерпевший №13 готова передать оставшиеся у нее денежные средства в сумме 400 000 рублей.

Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «Все мы», действуя в составе указанной выше организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности, сообщило ФИО3 вышеуказанные сведения в мессенджере «Телеграм», которыми он поделился с ФИО, согласно ранее достигнутой договоренности.

После чего, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, а также входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, под непосредственным контролем ФИО и неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Все мы», действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, соблюдая меры конспирации, прибыл к месту проживания Потерпевший №13, по адресу: 

<

адрес>, где встретился с последней и получил от нее принадлежащие ей денежные средства в сумме 400 000 рублей, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» пользователю «Все мы», а также ФИО.

Получив от ФИО3 в мессенджере «Телеграм» данное сообщение, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Malik», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, ФИО3, пользователями под именем «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Техотдел», «Артур» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, удостоверившись в том, что ФИО3 получил от Потерпевший №13 денежные средства в размере 400 000 рублей, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» дали указание ФИО3 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных в сумме 360 000 рублей с использованием мобильного приложения «МИР РАY» на неустановленную банковскую карту, находящуюся в пользовании неустановленного лица.

После чего, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав ФИО, ФИО1, ФИО2, неустановленными лицами, выступающими от имени пользователей «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел», и иными неустановленными лицами, выбросил пакет с вещами, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 20 минут, через банкомат ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 360 000 рублей с использованием приложения МИР-PAY, установленном на принадлежащем ему телефоне на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании неустановленного лица. Денежные средства в сумме 40000 рублей ФИО3 и ФИО разделили между собой и потратили на собственные нужды, согласно достигнутой ранее договоренности.

Тем самым ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО, с организатором преступной группы, данные которого не установлены, и входящими в ее состав пользователями под именем «Malik», «ЕгорЕгоров», «Все мы», «Артур» и «Техотдел» в мессенджере «Телеграм», и иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №13 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по данному уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении указанных пятнадцати преступлений, подтвердил данные им показания по существу предъявленного обвинения, не оспорил ни одно из доказательств по делу и установленных органом предварительного расследования фактических обстоятельств дела, раскаялся в содеянном, выразил согласие на постановление в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО3 пояснил, что он действительно добровольно и при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознает характер и последствия рассмотрения дела с применением особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

По существу предъявленного обвинения показал, что полностью подтверждает обстоятельства совершения им преступлений, изложенные в обвинительном постановлении и в обвинительном заключении. Вину признает, в содеянном раскаивается. Иски всех потерпевших признает в полном объеме.

Защитник подсудимого - адвокат ФИО24 поддержала позицию своего подзащитного, подтвердила изложенные им обстоятельства.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступной деятельности, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО3 дал показания об обстоятельствах совершения преступлений, роли каждого из соучастников в организованной группе, в том числе и о своей собственной роли в совершении преступлений. 

Кроме того, ФИО3 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений по факту мошеннических действий, совершенных в отношении жителей 

<

адрес> 

<

адрес>.

В связи с выполнением ФИО3 условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, изобличена деятельность ФИО, ФИО1, ФИО2, а также деятельность самого ФИО3, связанная с мошенническими действиями. Доказательства, добытые при активном содействии ФИО3, положены в основу обвинения указанных лиц, наряду с другими доказательствами. 

Сведения, сообщенные ФИО3 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, поскольку согласуются с совокупностью иных доказательств, добытых в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу.

Досудебное соглашение заключено ФИО3 добровольно, с участием защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено. 

При таких обстоятельствах суд признает, что по делу соблюдены положения ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения, с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, по правилам, установленным ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Обстоятельства дела, поведение виновного в ходе судебного разбирательства, наличие сведений о том, что он не состоит на учете у врача-психиатра, не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, в связи с чем суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №5) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №11) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №12) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №14 и Потерпевший №15) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №16) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №13) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Назначая наказание подсудимому, суд согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходит из принципа справедливости и целей наказания, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает по всем преступлениям: явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку судом установлено, что подсудимым была предоставлена органам следствия информация об обстоятельствах совершения всех преступлений, имеющая значение для раскрытия и расследования преступлений, до того им неизвестная (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ); по всем преступлениям также: полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем подсудимым было заявлено в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства (ч.2 ст.61 УК РФ).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание то, что ФИО3 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, по месту прежней учебы, работы - в ООО «Розница К-1», кафе «Сундучок» характеризуется только положительно, по месту жительства в 

<

адрес> по сведениям УУП ОУУП и ПДН ОП «Левобережный», соседей и родственников характеризуется положительно, его молодой возраст, однако он обвиняется в совершении в составе организованной группы 15 умышленных тяжких преступлений против собственности, и считает необходимым назначить подсудимому наказание, за каждое из совершенных преступлений, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания реально.

Суд назначает наказание ФИО3 по каждому преступлению с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, а также руководствуясь ч.3 ст.69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, при этом исходя из вышеизложенных обстоятельств, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая имущественное положение подсудимого, личность виновного, обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из преступлений.

Кроме того, при назначении наказания ФИО3 за преступления, совершенные в соучастии, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, а также для изменения категории всех преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенных умышленных тяжких преступлений против собственности, приходя к выводу, что исправление осужденного, а также достижение иных целей уголовного наказания возможно только в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ по всем преступлениям.

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку ФИО3 осужден к лишению свободы с отбыванием наказания реально, оснований для отмены или изменения меры пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу не имеется.

При этом необходимо зачесть в срок отбытого наказания время содержания подсудимого под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, заявленные потерпевшими: Потерпевший №3 на сумму 200 000 рублей; Потерпевший №4 на сумму 100 000 рублей; Потерпевший №5 на сумму 100 000 рублей; Потерпевший №6 на сумму 500 000 рублей; Потерпевший №7 на сумму 550 000 рублей; Потерпевший №1 на сумму 313 000 рублей; Потерпевший №8 на сумму 495 000 рублей; Потерпевший №9 на сумму 130 000 рублей; Потерпевший №10 на сумму 1 500 000 рублей; Потерпевший №2 на сумму 150 000 рублей; Потерпевший №11 на сумму 300 000 рублей; Потерпевший №12 на сумму 600 000 рублей; Потерпевший №14 на сумму 500 000 рублей; Потерпевший №16 на сумму 300 000 рублей; Потерпевший №13 на сумму 1 000 000 рублей, подсудимым ФИО3 признаны в полном объеме, подтверждаются материалами уголовного дела, в связи с чем подлежат удовлетворению в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить при принятии итогового решения по уголовному делу в отношении лиц, уголовные дела по обвинению которых выделены в отдельное производство. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с рассмотрением дела в особом порядке и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-307, 317.7 УПК РФ, суд - 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3) – на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4) – на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №5) – на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9) – на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10) – на срок 4 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2) – на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №11) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №14 и Потерпевший №15) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №16) – на срок 3 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №13) – на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, с содержанием в СИЗО-3 г.Ачинска.

Гражданские иски Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №13 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №3 200 000 (двести тысяч) рублей; Потерпевший №4 100 000 (сто тысяч) рублей; Потерпевший №5 100 000 (сто тысяч) рублей; Потерпевший №6 500 000 (пятьсот тысяч) рублей; Потерпевший №7 550 000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей; Потерпевший №1 313 000 ( триста тринадцать тысяч) рублей; Потерпевший №8 495 000 (четыреста девяноста пять тысяч) рублей; Потерпевший №9 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей; Потерпевший №10 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; Потерпевший №2 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; Потерпевший №11 300 000 (триста тысяч) рублей; Потерпевший №12 600 000 (шестьсот тысяч) рублей; Потерпевший №14 500 000 (пятьсот тысяч) рублей; Потерпевший №16 300 000 (триста тысяч) рублей; Потерпевший №13 1 000 000 (один миллион) рублей.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить при принятии итогового решения по уголовному делу в отношении ФИО, ФИО1, ФИО2, уголовное дело по обвинению которых выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Р.В. Байтерякова